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 Úvod

Demokratický právní stát, mezi které se již nějakou dobu řadí i Česká

republika musí zajišťovat účinné vymáhání stanovených a přiznaných práv, respektive

vynutit splnění stanovené povinnosti. Plnění závazků je minimálně základním

pravidlem lidské slušnosti, a pokud nejsou plněny dobrovolně, stát nebo spíše právní

řád státu, by měl poskytnout prostředky k jejich rychlému a úspěšnému vymožení.

Dnes v době hluboké a neustávající finanční a hospodářské krize se čím dál tím

více osob jak fyzických, tak právnických dostává do problémů se splácením svých

pohledávek. Lidé se prostřednictvím různých „nejvýhodnějších“ půjček a možností

pořizovat nejrůznější zboží na splátky naučili žít, jak se říká, „na dluh“. Avšak při

jakémkoli výpadku na straně jejich příjmů dochází k potížím se splácením dluhů, které

nezřídka vedou až k exekuci. Počet exekucí dramaticky roste každým rokem a lze

uvažovat o tom, že tento trend jen tak z naší společnosti nevymizí.

V mé diplomové práci bych se proto chtěl zaměřit na problematiku a srovnání

úpravy výkonu rozhodnutí podle části šesté občanského soudního řádu a exekuce podle

zákona o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), který významným

způsobem změnil dosavadní průběh exekučního řízení v ČR a zavedl do českého

právního řádu úplně novou svobodnou právnickou profesi a to soudního exekutora. V

českém právu je tedy zavedena duplicita civilněprávních exekucí.

1. Vysvětlení pojmů

Pokud byla soudem nebo orgánem státní správy ve správním nebo v daňovém

řízení uložena určité osobě povinnost něco plnit a nedojde k dobrovolnému splnění této

povinnosti, právní řád poskytuje oprávněnému možnost obrátit se na soud a domáhat se

tak svého práva. Výkonem rozhodnutí není v žádném případě svépomoc, kterou

upravuje občanský zákoník v paragrafu § 4.
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Exekučnímu řízení předchází řízení nalézací, ve kterém dochází k určení práv a

povinností. Exekuční řízení však nelze chápat jako jakousi druhou fázi civilního

procesu, která navazuje na řízení nalézací, i když se to tak jistě v mnoha případech jeví.

K exekučnímu řízení totiž vůbec nemusí dojít, pokud povinný splní jemu uloženou

povinnost dobrovolně, aniž by tato povinnost musela být vynucována v exekučním

řízení.

V nalézacím řízení soud autoritativně rozhodne o tom, co je právem. V

rozhodnutí buď práva a povinnosti založí (konstitutivní rozhodnutí), nebo je stanoví

(deklaratorní rozhodnutí). To, jestli je subjekt dobrovolně splní a podvolí se tak

soudnímu rozhodnutí, už zajistit v tomto řízení nelze. Pokud tedy není dost dobře

možné se pouze spolehnout na dobrovolné splnění povinností stanovených soudem, je

nutné zajistit možnost jejich vynuceného splnění, které poskytuje řízení vykonávací.

Vykonávací řízení slouží k nucené realizaci pravomocného rozhodnutí soudu

nebo orgánu státní správy, který označujeme jako exekuční titul. Hlavními účastníky

vykonávacího řízení jsou věřitel a dlužník.

Občanský soudní řád z roku 1963 zavedl pro postup vynuceného splnění

povinností stanovených v nalézacím řízení v té době nový termín a to „výkon

rozhodnutí“. Dle důvodové zprávy se tehdy tento termín jevil jako vhodnější než do té

doby užívaný termín „exekuce“. Avšak tento termín se zdaleka tak nevžil jako ten

původní a proto se v právních předpisech z počátku 90. let začal opět prosazovat pojem

exekuce a to i v nejdůležitějším předpise exekuce upravujícím, v zákoně o soudních

exekutorech a exekuční činnosti.

2. Prameny

2.1 Občanský soudní řád

Základní normou pro civilní úpravu exekucí byl po dlouhou dobu pouze zák. č.

99/1963 Sb. Občanský soudní řád. Určitá samostatnost exekučního řízení je pak

vyjádřena samostatnou částí pod názvem výkon rozhodnutí. Tato část se dělí na sedm

hlav:

Hlava první: Nařízení a provedení výkonu rozhodnutí

Hlava druhá: Srážky ze mzdy

Hlava třetí: Přikázání pohledávky
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Hlava čtvrtá: Příkaz k výplatě z účtu peněžního ústavu

Hlava pátá: Prodej movitých věcí a nemovitostí

Hlava šestá: Zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech

Hlava sedmá: Prodej podniku

Hlava osmá: Uspokojení práv na nepeněžité plnění

Pro činnost soudu je neméně významná vyhláška č. 37/1992 Sb. Jednací řád

pro okresní a krajské soudy. Civilním exekucím je věnována jeho část osmá.

2.2 Exekuční řád

Z důvodové zprávy k exekučnímu řádu můžeme vypozorovat, že hlavní „hnací

silou“, která vedla skupinu poslanců k navržení nového zákona upravujícího exekuce,

byla neefektivnost a zdlouhavost vykonávacího řízení. Ačkoli už jsou názory odborné i

laické veřejnosti na tento zákon nejednoznačné, lze s úspěchem tvrdit, že znamenal

pozitivní změnu ve vymahatelnosti práva a stal se jedním z nejdůležitějších zákonů

přijatých po roce 1989 v oblasti justičního práva 1 a to i přes své legislativní nedostatky.

Samotný zákon je pak složen z 13 hlav upravujících kromě postavení

samotného exekutora, průběhu a způsobů provedení „soukromé“ exekuce mimo jiné

také samosprávu exekutorů a jejich kárnou odpovědnost.

Na exekuční řád navazují prováděcí předpisy a to vyhláška č. 418/2001 Sb., o

postupech při výkonu exekuční a další činnosti, vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a

náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a

o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené exekutorem a v neposlední

řadě vyhláška č. 331/2001 Sb., o centrální evidenci exekucí.

2.3 Vztah OSŘ a EŘ

Ustanovení § 52 odst. 1 EŘ stanoví zásadu subsidiarity občanského soudního

řádu k exekučnímu řízení podle § 35 a násl. EŘ. Exekuční řád je tedy zákonem

speciálním k OSŘ. Nestanoví-li exekuční řád jinak, je třeba přiměřeně použít

občanského soudního řádu. Použití občanského soudního řádu není omezeno pouze na

část VI. upravující výkon rozhodnutí, ale podle § 254 odst. 1 OSŘ lze přiměřeně použít

1 Kasíková, M. a kol. Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád). Komentář. 1.
vydání. Praha: C.H.Beck, 2007
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i ostatní části OSŘ s výjimkou těch, které sám § 254 v následujících odstavcích

vylučuje.

Exekuční řád i na dalších místech odkazuje na úpravu občanského soudního

řádu, ačkoli je to zcela zbytečné vzhledem ke generálnímu odkazu v § 52 odst. 1 EŘ.

V těchto případech odkazuje na přiměřené použití vhodných ustanovení, která nejsou

výslovně označena (např. § 60, 65, 69, 71 a 73 EŘ), jinde zase stanoví přesný odkaz na

ustanovení OSŘ, která mají být v daném případě použita (např. § 53 odst. 2, § 55 odst. 1

EŘ).

3. Předpoklady exekuce

Exekuční řízení předpokládá existenci určitých podmínek, za nichž může být

exekuce prováděna. Nejsou-li tyto podmínky splněny nemůže být exekuce nařízena ani

prováděna, jestliže ovšem jejich nedostatek není odstranitelný. Tyto podmínky jsou

stanoveny zákonem.2 Jedná se o procesní podmínky, které jsou shodné s těmi

v nalézacím řízení.

V prvé řadě se jedná o způsobilý návrh na nařízení výkonu rozhodnutí podle §

261 odst.1 OSŘ, popř. návrh na nařízení exekuce podle § 37 resp. § 38 EŘ. Exekuční

řízení nemůže být bez návrhu vůbec zahájeno a je tak v plné dispozici oprávněného.

Dále se jedná o pravomoc soudu, příslušnost soudu, způsobilost být účastníkem řízení,

procesní způsobilost, průkaz plné moci a v neposlední řadě překážka věci zahájené nebo

rozsouzené.

V exekučním řízení je nutné zkoumat, zda jsou dány veškeré procesní

podmínky. Pokud není některá z podmínek splněna, je nutné odlišit, zda k takovému


[…]


příkazu může podat účastník námitky do 8 dnů od jeho doručení. Pokud jim exekutor

v plné míře nevyhoví, postoupí je bez zbytečného odkladu soudu, který o nich rozhodne

do 15 dnů (§ 88 odst. 3 EŘ). Pro řízení o námitkách se subsidiárně použije OSŘ. Soud

pak buď příkaz usnesením potvrdí, nebo námitky odmítne. Rozhodnutí o námitkách se

doručí oprávněnému, povinnému a exekutorovi a není proti němu přípustný opravný

prostředek.

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažil co nejvíce srovnat úpravu výkonu

rozhodnutí podle části šesté občanského soudního řádu a exekuce podle exekučního

řádu. Exekuční řád, ačkoli jsou na něj názory rozporuplné, znamenal výrazné zlepšení

stavu vymahatelnosti práva v České republice. Mezi jeho pozitiva patří především to, že

zrychlil a zefektivnil vykonávací řízení. Exekuce podle exekučního řádu prováděna

exekutorem, finančně zainteresovaným na vymožení alespoň vlastních nákladů, účinněji

postihuje majetek povinného. Exekutorovi byly poskytnuty určité výhody, které soud

nemůže při výkonu rozhodnutí využít. Úprava jednotlivých způsobů exekuce je však

v obou zákonech prakticky totožná, jelikož exekuční řád většinou pouze odkazuje na

87

úpravu v občanském soudním řádu. Zajímavá by potom byla myšlenka, jak by vypadal

výkon rozhodnutí, kdyby se nevytvořil EŘ, ale jen by se novelizovala hlava šestá OSŘ.

Novela by obsahovala všechny změny, které do civilněprávních exekucí přinesl zákon o

soudních exekutorech a exekuční činnosti, jen s tím rozdílem, že by vůbec nevznikla

profese exekutora. V takovém případě by pak ale muselo dojít k výraznému posílení

počtu zaměstnanců soudů, kteří by se zabývali pouze exekucemi.

O vyšší oblíbenosti exekucí podle EŘ mezi oprávněnými hovoří i čísla. Rok co

rok se zvyšuje počet nařízených exekucí. Odvážím se tvrdit, že pro oprávněného je i

snadnější podat návrh na nařízení exekuce, než návrh na výkon rozhodnutí.

Oprávněnému stačí pouze podat návrh a o „zbytek“ se postará již exekutor. Nemusí o

majetku povinného nic vědět, jelikož v návrhu nevybírá způsob exekuce.

V průběhu psaní mé diplomové práce se stala účinná novela exekučního řádu a

to od 1.11.2009, která přinesla do praxe řadu změn. Podle mého názoru jistě převažují

změny pozitivní. Ačkoli si mnozí exekutoři stěžují, že došlo k jejich výraznému

administrativnímu zatížení a nedošlo také k navýšení jejich tarifu, přijatá novela by

měla znamenat ještě větší ulehčení práce soudu, zjednodušení a zrychlení nařizování

exekucí a tím vést i k posílení pozice věřitele. Zároveň se ale myslelo na povinného, aby

nebyl v exekuci postižen nepřiměřeným způsobem (například zvýšení nezabavitelné

hotovosti na dvojnásobek životního minima, zavedení požadavku na přiměřenost

exekuce) a chrání především ty povinné, kteří se snaží aktivně řešit svůj dluh. Nicméně

veškeré moje hodnocení je možná v této době (měsíc po nabytí účinnosti novely) ještě

předčasné, protože skutečně objektivní hodnocení přijatých novinek bude možné až

poté, jak se ukáží v praxi.
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 Seznam zkratek

DPH daň z přidané hodnoty

EP Evropský parlament

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti ve

znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

RozŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů,

ve znění pozdějších předpisů

SJM společné jmění manželů
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Resumé

The purpose of my thesis is to analyse and compare current legal regulations of

the civil executory proceedings pursuant to part six of civil proceeding code No.

99/1963 Coll and pursuant to Act No. 120/2001 Coll. The reason of my research is to

properly compare both acts and criticise, if the differences in these acts are reasonable

or not and also if there is a necessity of the duplicity of legal regulations.

The thesis is composed of twelve chapters, each of them dealing with different

aspects of the execution process. Chapter One is introductory and defines basic

terminology used in the thesis.

Chapter Two describes both acts, which regulate civil executory proceedings and

also describe their relation. Chapter Three reviews, what all is presumption of the

execution. In chapter Four are specified decisions and documents, which could be

grounds for execution. Next in chapter Five I deal with cognizance. Chapter Six

concentrates on who could be part of executory proceeding and also concentrates on a

transfer of rights and obligations.

Chapter Seven deals with proposal for execution. This chapter consists of two

parts, first part deals with proposal according to the civil proceeding code and second

part deals with proposal according to Act No. 120/2001 Coll. Chapter Eight

concentrates on process, which leads from the proposal to executory court order and

according to Act No. 120/2001 Coll also warrant of execution issued by court executor.

Chapter Nine illustrates each individual ways of execution, such as deceptions from

payrolls, distrainment and others. Chapter Ten focuses on a stay of execution according

to both acts. Chapter Eleven describes suspension of execution and last chapter is about

costs of executory proceeding.

I think that enaction of Act No. 120/2001 Coll. improve efectivity of execution

and also improve the position of creditors. The last amendment of Act No. 120/2001

Coll. also improved position of debtors. But I do not think, that the enaction was

necessary because there was possibility of large amendment of part six of civil

proceeding code, with same changes, which brought Act. No. 120/2001 Coll.
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