Posudek diplomové práce Jaroslava Mlatečka na téma

„ Výkon rozhodnutí a exekuce (srovnání) „

Diplomant předložil práci o cca 90 stranách , která plně vyhovuje požadavkům na rozsah . Její součástí je seznam literatury , ale v textu se na jednotlivé tituly téměř neodkazuje.

Práce je přehledně členěna do dvanácti kapitol, které jsou věnovány jednotlivým institutům vykonávacího řízení. V jejich rámci jsou podrobně a vyčerpávajícím způsobem zachyceny všechny odlišnosti mezi OSŘ a EŘ. Při tom převažuje popisný způsob zpracování.

Naprosto však postrádám teoretické koncepční zhodnocení úprav či způsobů výkonu. Má tento dualismus i jiné opodstatnění než prakticistické (rychlost a efektivnost)? Je možné uvažovat o jejich sjednocení při zachování instituce exekutora ? Jak právně a efektivně čelit porušování práv. Další koncepční otázky mohou na uvedené navazovat.

Práce má svou hodnotu ve shrnutí legislativních rozdílů. Proto navrhuji , aby diplomant byl připuštěn k její obhajobě, která by se měla zaměřit na shora uvedené teoretické a koncepční otázky.

Práci hodnotím stupněm „dobře,..“

13.1.2010

Prof. JUDr. František Zoulik, CSc.
Oponent diplomové práce